
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 

N. 41 DEL 16 OTTOBRE 2023

Oggetto: Bilancio  della  SdS  Area  Pratese  anno  2023.  2°  Variazione  budget  servizi  socio

assistenziali e socio sanitari anno 2023.  

L’anno Duemilaventitrè e questo giorno Sedici del mese di Ottobre alle ore  14,30  presso la Sala

Conferenze della sede della SDS Area Pratese a Prato, via Roma n.101, si è riunita l’Assemblea dei

Soci della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato parte integrante e sostanziale del presente atto: Allegato “A” Prospetto budget modificato

Ente

rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 

Centro 

Lorena Paganelli Direttore 

Zona/SdS su 

delega  Dirett. 

Gen.AUSL 

Toscana Centro

33,33

X

Comune di Prato Simone Faggi Assessore 

delegato

50,41 X

Comune di 

Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 

delegato

4,87 X

Comune di 

Cantagallo

Roberto Ballo Assessore 

delegato

0,80 X

Comune di 

Carmignano

Federico Migaldi Assessore 

delegato

3,84 X

Comune di Poggio

a Caiano

Patrizia Cataldi Assessore 

delegato

2,58 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 X

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dott. Simone Faggi 

    (firmato in originale) 

_______________________________

Ufficio proponente: Società della Salute Area Pratese

Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi

Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli

     (firmato in originale)      

__________________________________

Parere di regolarità contabile

Dott. Massimiliano Bettazzi

(firmato in originale _____________________

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 8



Presiede la seduta Simone Faggi  nella sua qualità di Presidente;

  

Il Direttore generale della Azienda USL Tc, assente, ha delegato il Direttore della SdS/Zona 

Distretto Pratese, Lorena Paganelli;

E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone della Presidente Saverio Carlesi, e nei 

componenti Guido Mazzoni e Gabriella Massagni;

E’ presente il Vice Presidente  della Consulta del terzo Settore, Sig. Tommaso Rindi

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente

 verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame

dell’argomento citato in oggetto.

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 8



L’ ASSEMBLEA DEI SOCI 

PREMESSO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti  del Segretario Comunale del  Comune di

Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio,

Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

              

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SdS n. 26 del 17/07/2023 con la quale veniva ricostituita

l’Assemblea dei Soci del Consorzio Sds Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria  e  delle  altre  prestazioni sanitarie  a  rilevanza sociale  di  cui  all’articolo 3

septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale”

e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi

contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data

dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i

Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione

diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse

economiche che dell’approntamento degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali”; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche, che detta i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Preso atto della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono

modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  l’Organigramma ed  il

Regolamento di Organizzazione del Consorzio; 

Vista la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 6 del 26/02/2020 con la quale si approva il

Piano Integrato di Salute 2020-2022

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 8



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20.02.2023 con la quale si approva il Piano Operativo

Annuale 2023; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23/12/2022 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2023/2024/2025”;

Visa la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il  Regolamento di

contabilità del Consorzio SDS; 

                                       

Richiamata la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 23.12.2022 “Budget 2023 per la

gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20 febbraio 2023 con la quale si approva il Piano

Operativo Annuale 2023;

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

Richiamato  il  Provvedimento  del  Direttore  n.  34  del  21/02/2023  con  cui  si  autorizzava  la  1°

variazione  di  budget  dei  servizi  socio  assistenziali  e  socio  sanitari  anno  2023  in  seguito

all’assegnazione del FNA 2023;

Premesso che:

� la situazione di crisi economica nazionale e locale ha determinato un continuo aumento di

utenti  che  si  rivolgono  ai  Servizi  Sociali  per  richiedere  contributi  ad  integrazione  del

reddito;

� si è registrato un aumento dei nuclei familiari in tutela inseriti in strutture o che accedono ai

servizi complementari a seguito di disposizione del Tribunale dei Minori;

� un  aumento  di  minori  stranieri  non  accompagnati  in  concomitanza  dell’incremento  di

sbarchi di adulti e di conseguenza è aumentata la richiesta del Ministero e delle Prefetture ai

Comuni per inserirli in strutture di accoglienza;

� si  è  registrato  inoltre  un aumento degli  utenti  del  servizio educativo conseguentemente

all’attivazione di servizi per favorire la collaborazione della famiglia, prima dell’adozione

di eventuali provvedimenti di allontanamento dei figli da essa;

� dopo il periodo Covid, sono aumentate le attivazioni dei centri diurni e di socializzazione in

risposta ad un aumento delle richieste e della necessità da parte di minorenni con difficoltà

di socializzazione e difficoltà familiari.

Preso atto del conseguente aumento dei costi dei servizi socio assistenziali e socio sanitari e delle

specifiche richieste  pervenute  al  Consorzio da  parte  dei  Comuni  consorziati,  come anche  delle

richieste di utilizzare parte delle economie dell’anno precedente, documentazione conservata agli

atti d’Ufficio;

Vista  la  proposta  di  determinazione  del  Comune  di  Prato  n.  584  del  29/09/2023  con  cui  si

impegnano ulteriori risorse rispetto a quanto assegnato in fase di bilancio di previsione 2023 e nello

specifico si impegna:

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 8



- € 430.000 per la copertura di spese per l’erogazione di servizi socio sanitari;

-  €  150.000 per  la  copertura di  spese per  l’erogazione di  servizi  sociio  assistenziali  (contributi

economici);

Considerato  inoltre,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  per  minori  e  famiglie,

l’autorizzazione ad incrementare ulteriormente i budget dei servizi sui “Minori” del Comune di

Prato  in  seguito  ad  una  sua  richiesta  di  variazione  di  bilancio  di  €  1.300.000  in  corso  di

approvazione;

Visto l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

Visto l’art.  10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello  Statuto consortile  inerente le  modalità  ed i

quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile reso, rispettivamente dal

Direttore della SdS Pratese e dal Dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso rispettivamente dal Direttore della

SDS Pratese e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria SDS, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c.1

del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti, resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.  di  approvare  le  premesse  e  la  narrativa  del  presente  atto,  che  si  intende  qui  riportata

integralmente;

2. di prendere atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 42 del 23.12.2022 si è

approvato il prospetto concernente la budgettizzazione della spesa dei servizi socio sanitari e socio

assistenziali anno 2023, presentato dal Direttore del Consorzio SDS, comprendente la destinazione

delle risorse per aree di intervento e per ambiti territoriali comunali;

3. di prendere atto che con Provvedimento del Direttore n. 34 del 21/02/2023 si è autorizzato la 1°

variazione  di  budget  dei  servizi  socio  assistenziali  e  socio  sanitari  anno  2023  in  seguito

all’assegnazione del FNA 2023;

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 8



4. di prendere atto, dopo l’ultimo monitoraggio della spesa alla data del 10/10/2023, delle ulteriori

necessità che si sono registrate e che hanno pertanto richiesto una variazione nella distribuzione

delle risorse destinate ai servizi socio assistenziali e socio sanitari di competenza 2023 relativi a

tutti i Comuni consorziati

5.  di  prendere  atto  sia  di  specifiche  richieste  pervenute  al  Consorzio  da  parte  dei  Comuni

consorziati, conservate agli atti d’Ufficio, sia della necessità di dover utilizzare risorse derivanti da

economie dell’anno precedente e nello specifico;

6. di aggiornare e approvare il nuovo prospetto concernente la variazione del budget di spesa dei

servizi  socio assistenziali  e  socio sanitari  anno 2023 così  come variato  sulla  base  delle  nuove

indicazioni intervenute, Allegato “A” parte integrante e sostanziali del presente atto, considerando

detto documento quale base per la gestione dei budget e il controllo e monitoraggio della spesa dei

servizi erogati nell’Area pratese anno 2023, così come previsto dagli artt. 2 e 4 della Convenzione

tra SDS Area Pratese ed Enti consorziati sottoscritta in data 07/03/2019;

7. di considerare il prospetto suddetto quale base per apportare le necessarie variazioni ai capitoli e

poste dei bilanci di ogni Comune consorziato;

8. di indicare i seguenti budget di spesa - per finanziare i servizi socio sanitari e socio assistenziali -

in base al suddetto allegato “A”, suddivisi per tipologia di utenza e ambito territoriale:

         

Servizi socio sanitari - attraverso la AUSL Toscana Centro

Cantagallo Carmignano Montemurlo Poggio Prato Vaiano Vernio

Area

Anziani

residenzi

ali

€ 

38.927

€ 

202.538

€ 

250.339

€

167.816

€

3.618.200

€

149.406

€ 

117.074

Area

Disabilit

à

€ 

63.000

€ 

245.000

€ 

375.000

€

180.000

€

3.942.855

€

175.000

€ 

111.000

Servizi socio assistenziali – attraverso gestione diretta del Consorzio

Cantagallo Carmignano Montemurlo Poggio Prato Vaiano Vernio
Area

Anziani

domicili

are

€ 30.324 € 29.500 € 105.693 € 26.000 €

1.393.561

€ 32.045 € 25.782

FNA

over  65

Area

Anziani

domicili

ati

                                                                     € 2.005.000,00

Area

Trasporti

Sociali

€ 16.529 € 96.012 € 88.600 € 46.729 € 705.486 € 27.484 € 19.831

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 8



Area

Minori € 33.111 € 317.191 € 404.989 € 167.904 €

5.631.212

€ 143.536 € 101.267

Area

Marginal

ità

€ 7.000 € 23.000 € 114.400 € 44.500 €

1.088.840

€ 24.500 € 25.000

9. di dare atto che il Consorzio SDS e l’Azienda USL Tc dovranno predisporre rendicontazioni

bimestrali suddivise sia per Aree di intervento che per ambiti territoriali per permettere alla SDS un

corretto e puntuale monitoraggio dei budget assegnati;

10. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al collegio sindacale;

11. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la

durata di 15 giorni consecutivi;

12. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 8



Deliberazione della Assemblea SdS n. 41 del 16.10.2023 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE

              Simone Faggi                                                                              Lorena Paganelli

                                                                                                                      

PUBBLICAZIONE

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………

L’Ufficio di Segreteria

 

ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi

dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs

18.08.2000 n.267.

Prato, ………

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli

IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 8


